parē, cum et hostium vires validissimas viderent adventare, et simul famem, quæ intus erat, quolibet pejorem hoste ducerent, audirentque etiam agasones suos cum equis ad Apocaucum repente transfugisse, fugam et ipsi capessentes. 709 ad castra hostium confluant, æstate et adultis jam frugibus. Erantque res imperatoris in eas adductæ angustias, quæ vix essent tolerabiles, atque omnem humanitas salutis spem excluderent.

IV. Ad illa pericula, in quibus versabatur imperator, accessit etiam eorum qui cum ipso erant, tam militum quam ducum, ac necessariorum importuna sollicitatio. Privatim enim unusquisque adēunt, propter ipsum rerum statum et imminētia pericula, petebant sibi hi Lesbos, Lemnum illi; alii Chium, alii denique loca alia; et undo rem sibi facerent; atque ut interim quidem scripto sibi caveretur; simul autem atque rerum politurus esset, ut promissa, quæ cautione firmata essent, implerentur. Neque enim, dum acquantur spes incertas, aleam vitæ subire, periculis jam ob oculos positis, optimum videri sibi: sed pignus aliquod firmum esse debere, pro quo mortem aliquis pactus eorum saltem, qui superstites futuri essent, suffragium mereretur minime invidiosum.

V. Hæc cum illi esigerent, imperator nihil prorsus iis concedere decrevit. Dicebat enim, haud posse se, quæ aliena essent, sive in præsentis pulliceri, sive suprema potestate sibi (si quando posset) vindicata, iis indulgere, qui inique peterent. Quippe ea nunc quidem aliena prorsus esse, cum ipsi obiderentur necdum sibi securis vivere liceret; ac tam rursus fore aliena alio modo. Et enim res imperii omnes non imperantium esse, sed eorum omnium, qui imperio subjecti sint. Qui itaque nobiscum 710 voluerint in præsentis curriculo periclitari, nec ipsi quidem, si unquam evaserimus superiores, eos quantum in nobis erit digne remunerari negligemus. Qui autem noluerint, iis equidem haud unquam succensuerim, utrumlibet elegerint, sive hostium promissis inducti transfugere; sive domi sedentes telis procul absistere. Et hæc quidem ita se habuerunt.

VI. Cum in obsidione multum temporis teneretur, atque in hostium castris juvenēs relaxando animo operam darent; visum est Andronico Palæologo, qui Apocaul gener erat, tam æstus refrigerandi causa, tum juvenilis ejusdam gloriolæ studio, exutis vestibus, totum illud flumen, quam latissime patet transare. Sed antequam superasset medios fluvii vortices, membris torpore quodam ex frigore (ut videtur) alligatis, quasi inanimatum aliquod

#### Variorum notæ.

(67) Is dignitate protostrator et stratopedarcha, cujus non semel meminuit Cantacuzenus locis indicatis in *Famil. Byzant.* pag. 254. Cujus mortem

recitat lib. iii, cap. 71, et rursus Gregoræ, lib. xvi, cap. 1. Ducens.

pondus, mortuus in ima aquarum delatus est. Primum hoc fuit Apocauco fortunæ vulnus, primumque illud præsagium exstitit, quo mutatum iri in pejus et funditus eversum iri illius fortunam apparuerit.

VII. Sed et alterum illud præterea infortunium ei accidit. Joannes Gabalās, multis jam argumentis cum persensisset cavillari Apocaucum, qui ludilicando ostenderet satis, minime velle se filiam suam isti desponsam; clanculum ad imperatricem Annam accedit eique indicat, habere in animo Apocaucum, transferre in propriam arcem hujus filium imperatorem, atque ei filiam suam patriarchæ interventu uxorem dare. «Necesso est itaque (inquit), ut illum **711** Perintho quamprimum arcessas, antequam retibus præda inclusa sit.»

VIII. Id cum statim esset perfectum, sensit Apocaucus patefactas esse insidias, atque illico statuit, soluta illa obsidione, Byzantium quam celeritate redire, ac ita periculum imminens antevertere. Reverso itaque visum est, antequam oculis pudore suffusus imperatricem aspiceret, magna pecuniæ vi circumvenire aulicas mulieres, quarum maxima tunc erat auctoritas, et omne simul famulitium, quod imperatoriam domum impleret. Quod cum ille summa diuigentia fecisset, ac per illas etiam imperatrici promisisset, allaturum se pulcherrima et pretiosissima de suis thesauris munera, pristinam dignationem recepit. Tum festinans munit de novo et resarcivit, quidquid terræ motibus in magno urbis muro læsum esset et neglectum maxisset: item quidquid in duobus muris extrinsecus circumductis; quorum alter jampridem a fundatore simul cum magno muro conditus fuerat; alterum novissime, Cantacuzeni futuræque ab eo obsidionis metu, ad viri altitudinem exterius ipse castruxerat, circa maximarum admirabiliumque fossarum crepidinem, ductoque ab his portis, quæ sunt ante palatium, ad Aureas proxime portas per terram auroram versus circumduxerat.

A ἄψυχος φόβος, ἐς τοὺς τῶν ὕδάτων πυθμένας νεκρὸς κἀτανήνεκται. Πρώτη μὲν οὖν αὕτη γέγονε θραύσις Ἀποκαύκου τῆς δόξης καὶ ἅμα προαναφύνησις τῆς ἐπὶ τὰ χεῖρω μεταβολῆς καὶ καταστρώφης.

Z'. Δεύτερον δ' ἐπὶ τούτῳ συνεπεπτώκει τῷ Ἀποκαύκῳ δυστύχημα τόδε. Ὁ Γαβαλάς, Ἰωάννης (68), ἐκ πολλῶν ἤδη σημείων αἰσθόμενος, Ἀποκαυκὸν παραλογιζόμενον, κόν τῷ παρακρούεσθαι πως δεικνύοντα τὸ ἥκιστα βούλεσθαι τὴν πρὸς αὐτὸν τῷ κήδους ἐγγύην, λάθρα προσῶν Ἀννῆ μνηύει τῇ βασιλίδι, ὡς Ἀποκαυκὸς μελετήη, μετενεγκὼν εἰ; τὸ αὐτοῦ φρούριον βασιλέα τὸν σὸν ἴδῃ, διὰ τοῦ πατριάρχου συζεύξαι τῇ αὐτοῦ θυγατρὶ (69). Χρῆν οὖν ἐκ Περίνθου σε τάχιστα μεταπέμψασθαι τούτον, πρὶν ἢ τὸ θῆραμα γενέσθαι δικτύων ἐντόξ.